Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO  

Durante a vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho, os salários de ingresso não poderão ser inferiores 
aos seguintes níveis: Pessoal de Portaria, Serventes, Contínuos e assemelhados - R$1.147,42 (hum mil cento 
e quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos); Pessoal de Escritório - R$1.565,59 (hum mil quinhentos 
e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos); Caixa ou Tesoureiro - R$1.565,59 (hum mil quinhentos 
e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

A partir de 1º (primeiro) de novembro de 2020 (dois mil e vinte), todas as sociedades cooperativas de 

crédito representadas pelo Sindicato Patronal convenente concederão aos seus empregados, independente

[...]

Parágrafo Sexto - O pagamento previsto nesta Cláusula deverá ocorrer junto com o dos demais 
empregados. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AUXÍLIO FUNERAL  

As sociedades cooperativas de crédito pagarão aos seus empregados um auxílio funeral, em parcela única, 
no valor de R$794,22 (setecentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos) pelo falecimento do 
cônjuge e de seus filhos menores de 18 (dezoito) anos, mediante a apresentação do respectivo atestado, no 
prazo de 30 (trinta) dias após o óbito. 

Parágrafo Único - A sociedade cooperativa de crédito que já concede o benefício diretamente, ou através de

[...]

Durante a vigência da presente convenção coletiva de trabalho, as sociedades cooperativas de crédito 
reembolsarão suas empregadas que tenham a guarda definitiva ou provisória dos respectivos filhos naturais 
ou adotivos e trabalhem na base territorial das entidades convenentes, até o valor mensal de R$242,69 
(duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos), para atender despesas efetivas e 
comprovadas por filho com o internamento até a idade de 72 (setenta e dois) meses, em creches ou 
instituições análogas, de livre escolha. 

Parágrafo Primeiro  O auxílio creche, nos valores já especificados, se estenderá também para os empregados

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - INDENIZAÇÃO POR ASSALTO  

Em conseqüência de assalto ou ataque, consumado ou não, de que resulte morte ou invalidez permanente 
do empregado, as sociedades cooperativas de crédito pagarão ao empregado ou aos dependentes legais, 
R$119.135,28 (cento e dezenove mil cento e trinta e cinco reais e vinte e oito centavos), cujo valor poderá, a 
critério do empregador, ser segurado através de correspondente seguro. 

Contrato de Trabalho –  Admissão, Demissão, Modalidades  

Desligamento/Demissão  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - CARTA DE DISPENSA